

## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月14日

上場会社名 株式会社秋川牧園 上場取引所 東  
 コード番号 1380 URL <http://www.akikawabokuen.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋川 正  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 原田 良人 TEL 083-929-0630  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：無  
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,869	2.8	△69	—	△45	—	△36	—
2024年3月期第1四半期	1,818	12.3	27	—	69	846.7	50	—

（注）包括利益 2025年3月期第1四半期 △25百万円（—%） 2024年3月期第1四半期 58百万円（—%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△8.71	—
2024年3月期第1四半期	12.17	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,963	2,119	30.4
2024年3月期	7,050	2,187	31.0

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 2,115百万円 2024年3月期 2,182百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	10.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,903	7.5	△17	—	10	△91.7	△6	—	△1.47
通期	8,050	8.9	85	630.1	125	△18.6	80	△18.5	19.21

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	4,179,000株	2024年3月期	4,179,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	9,878株	2024年3月期	9,878株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	4,169,122株	2024年3月期1Q	4,169,123株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(会計方針の変更に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2024年4月1日～2024年6月30日）におけるわが国の経済は、緩やかな回復の動きが継続したものの、不安定な国際情勢の継続、急激な円安の進行、物価の上昇など、依然として先行き不透明な状況が続きました。食品業界につきましては、原材料や人件費など様々なコストが上昇する中で、実質所得の減少を背景とした消費者の節約シフトが進んでおり、厳しい事業環境となっております。

当社グループにつきましては、コロナ禍の終息に伴う宅配特需からの反動減の影響がありましたが、2024年3月に連結子会社化した秋川牧園（常州）農業有限公司が加わったことや、製品の値上げ効果等により売上高は増加しました。利益面につきましては、売上増及び値上げによるプラス要因がありましたが、人財の確保に向けての人件費の増加や昨年11月に建設した新直販物流センターの償却負担といった今後の成長に向けての戦略的投資要因に加えて、円安による飼料価格の高止まりなど様々な仕入コストの上昇、飼料価格安定基金からの補填金収入の減少等の要因により減益となりました。直近におきましては、卸販売及び直販の双方における販売強化、値上げの浸透、各工場の生産性向上など、様々な取り組みを精力的に進めているところであります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、18億69百万円（前年同期比2.8%増）、営業損失は69百万円（前年同期は27百万円の利益）、経常損失は45百万円（前年同期は69百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は36百万円（前年同期は50百万円の利益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### （生産卸売事業）

生産卸売事業につきましては、中国において鶏肉の生産と販売を展開する秋川牧園（常州）農業有限公司が連結子会社に加わったことや、日本国内における製品の値上げ効果等により、売上高は増加しました。利益面につきましては、人件費の上昇や2024年2月に行った冷凍設備の更新投資に伴う減価償却費の増加といったコストアップ要因に加えて、在庫水準の調整に伴うミート工場及び冷凍食品工場の生産性の低下、鶏卵の販売減に伴う需給バランスの悪化等の要因により減益となりました。

この結果、生産卸売事業の売上高は、14億67百万円（前年同期比5.4%増）、営業利益は49百万円（前年同期比52.9%減）となりました。

#### （直販事業）

当社の食を中心とした安心・安全な食品を全国の個人の消費者に直接お届けする直販事業につきましては、値上げ効果がありましたが、コロナ禍の終息に伴う宅配特需からの反動減により売上高は対前年比で減少しました。利益面につきましては、売上の減少要因に加えて、昨年11月に建設した新物流センターの減価償却費の増加や人件費の上昇などのコストアップ要因により減益となりました。

この結果、直販事業の売上高は、4億1百万円（前年同期比5.7%減）、営業損失は7百万円（前年同期は29百万円の利益）となりました。

### （2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、86百万円減少し、69億63百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少（95百万円）によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ19百万円減少し、48億43百万円となりました。これは主に長期借入金の減少（75百万円）及び、支払手形及び買掛金の減少（29百万円）によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ67百万円減少し、21億19百万円となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	696,356	601,272
受取手形、売掛金及び契約資産	926,308	900,248
商品及び製品	416,411	474,473
仕掛品	428,244	413,534
原材料及び貯蔵品	239,360	228,025
未収入金	18,386	10,210
その他	140,962	66,824
貸倒引当金	△4,875	△5,356
流動資産合計	2,861,155	2,689,232
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,858,948	1,873,326
機械装置及び運搬具(純額)	554,700	601,515
使用権資産(純額)	157,493	162,209
土地	1,083,788	1,082,809
建設仮勘定	82,011	75,907
その他(純額)	130,663	127,886
有形固定資産合計	3,867,605	3,923,655
無形固定資産		
のれん	5,168	4,256
その他	33,404	31,228
無形固定資産合計	38,572	35,484
投資その他の資産	283,144	315,311
固定資産合計	4,189,322	4,274,450
資産合計	7,050,478	6,963,683
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	456,195	426,406
短期借入金	1,365,928	1,374,950
リース債務	20,343	20,632
未払法人税等	30,016	8,137
賞与引当金	45,496	40,625
その他	573,263	687,079
流動負債合計	2,491,243	2,557,831
固定負債		
長期借入金	1,858,069	1,782,126
リース債務	121,806	127,690
繰延税金負債	10,165	10,100
退職給付に係る負債	320,466	327,604
役員退職慰労引当金	61,647	38,340
固定負債合計	2,372,155	2,285,861
負債合計	4,863,398	4,843,693

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	714,150	714,150
資本剰余金	553,441	553,441
利益剰余金	874,992	796,992
自己株式	△5,881	△5,881
株主資本合計	2,136,702	2,058,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	51,579	56,274
為替換算調整勘定	△5,447	664
その他の包括利益累計額合計	46,131	56,939
非支配株主持分	4,245	4,348
純資産合計	2,187,079	2,119,990
負債純資産合計	7,050,478	6,963,683

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,818,077	1,869,034
売上原価	1,372,109	1,462,987
売上総利益	445,968	406,047
販売費及び一般管理費	418,516	475,071
営業利益又は営業損失(△)	27,451	△69,023
営業外収益		
受取利息	79	104
受取配当金	803	985
受取保険金	—	393
補填金収入	34,344	6,325
補助金収入	6,997	13,801
為替差益	—	4,667
その他	2,746	4,224
営業外収益合計	44,971	30,501
営業外費用		
支払利息	3,307	6,687
その他	—	113
営業外費用合計	3,307	6,801
経常利益又は経常損失(△)	69,116	△45,323
特別利益		
固定資産売却益	944	360
特別利益合計	944	360
特別損失		
固定資産売却損	419	1,787
固定資産除却損	0	4,356
特別損失合計	419	6,144
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	69,641	△51,108
法人税、住民税及び事業税	6,887	5,463
法人税等調整額	11,950	△20,364
法人税等合計	18,837	△14,901
四半期純利益又は四半期純損失(△)	50,804	△36,206
非支配株主に帰属する四半期純利益	51	102
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	50,752	△36,308

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	50,804	△36,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,087	4,695
為替換算調整勘定	—	6,112
その他の包括利益合計	8,087	10,808
四半期包括利益	58,891	△25,398
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	58,840	△25,500
非支配株主に係る四半期包括利益	51	102

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,392,176	425,901	1,818,077
セグメント間の内部売上高 又は振替高	124,252	1,046	125,299
計	1,516,429	426,947	1,943,376
セグメント利益	105,934	29,381	135,316

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	135,316
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△106,952
四半期連結損益計算書の営業利益	27,451

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,467,481	401,553	1,869,034
セグメント間の内部売上高 又は振替高	118,016	1,571	119,587
計	1,585,497	403,125	1,988,622
セグメント利益	49,867	△7,476	42,391

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
  主要内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	42,391
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△110,503
四半期連結損益計算書の営業利益	△69,023

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
  該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	97,545千円	119,262千円
のれんの償却額	912	912